
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  17Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Processo: 2023/626534
Termo Aditivo: 4.º
Justificativa: Prorrogação do prazo Contratual.
Data de Assinatura: 17.08.2023.
Vigência: 17.08.2023 a 17.08.2024.
Contrato: 011
Exercício: 2021
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
CNPJ: 11.056.054/0001-95
ENDEREÇO: Conjunto Amapá nº 313, Alameda A, Souza,
BELÉM/PARÁ CEP 66.613-030,
Ordenador Responsável: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.

Protocolo: 975489

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 234 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO, que é de fundamental importância a participação do IA-
SEP, no 1º Congresso do CONESSP;
CONSIDERANDO, autorização do Chefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, nos autos do Processo nº 2023/926710;
R E S O L V E:
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia) Diária, a servidora JOSYNÉLIA TAVARES 
RAIOL, matricula nº 57197304/2, ocupante do cargo de Presidente, de 
conformidade com a Lei 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fa-
zer face as despesas com alimentação, hospedagem e locomoção urbana, 
na cidade de Brasília/DF/BR, a fim de participar do 1º Congresso do Con-
selho Nacional de Entidades de Saúde dos Servidores Públicos-CONESSP, 
no período de 22 a 23/08/23, visando buscar conhecimento de Assistência 
Saúde, que será de grande valia aos segurados deste Instituto;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 22 de agosto de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 975730

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 644 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos 
2023/826495, de 19/07/2023, que dispõe sobre concessão de férias de 
servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
08/08/2023 a 06/09/2023, à servidora MARIA DO CARMO MELO BRAGA, 
matrícula nº 5948675/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/
Coordenadora, lotada na Coordenadoria de Execução, referente ao período 
aquisitivo 07/05/2022 a 06/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 11 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 975595

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/924641. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) REGINA SANDRA CORREA DA COSTA, matrícula nº 393967/1, aposen-
tado (a) no cargo/função de Professor Código GEP M AD-4-401, Ref. V, 
lotado (a) no (a) Secretaria Estado de Educação – SEDUC, que o Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202305425/
SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu processo de inativação, para 
fins de registro, recomendou e este Instituto de Previdência acatou a re-
visão da composição de seu benefício, no sentido de retificar o percentual 
do Adicional por Tempo de Serviço, de 55% (cinquenta e cinco por cento) 
para 40% (quarenta por cento), tendo em vista que foi equivocadamente 
utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior à data de seu 
afastamento (ocorrido em 30/11/2006) para aguardar a aposentadoria. 
Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 10 
(dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 18 de agosto de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 975415

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 650 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
(PAE) nº 2023/739853, de 27/06/2023, que trata de solicitação e autori-
zação de remoção de servidor, dentro dos requisitos legais.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A REMOÇÃO da servidora Bianca Macedo Fernandes, ma-
trícula n° 5952292/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, da 
Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, localizada na Sede do Instituto 
de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará – IGEPPS, 
na cidade de Belém/PA para o Núcleo Regional de Santarém, localizado no 
Polo do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do 
Pará – IGEPPS, no município de Santarém/PA, a contar de 16 de agosto 
de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 975724

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.077/2023-SEFA.DAD, 
DE  07  DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
  Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.753 DE 17 DE AGOSTO 
DE 2022 que designou os servidores JOSÉ CARLOS BARBOZA DA CRUZ, 
Coordenador Fazendário, Identidade Funcional nº. 5962935 e ROSÂNGELA 
SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, Técnico, Identidade Funcional nº. 3233588/3, 
ambos lotados na CGAL, para atuarem, respectivamente como Fiscal 
Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº. 062/2021/SEFA, firmado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa CLARO S/A.
  Art. 2º. DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula n° 57230166/1 e ROSÂNGELA SO-
CORRO PEIXOTO JUCÁ, Técnico, Identidade Funcional nº. 3233588/3, am-
bos lotados na CGAL, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e 
Fiscal Substituto, do Contrato nº. 062/2021/SEFA, firmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa CLARO S/A.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 975221


